
 

 

 

COMUNE DI VALVASONE ARZENE  
Provincia di Pordenone 

 
 

 
N. 442 Reg. Det.  Valvasone Arzene lì, 24-10-2018  
 
 

O G G E T T O  
 

INTERVENTI DI RESTAURO ARCHITETTONICO, CONSERVAZION E E ADEGUAMENTO 
FUNZIONALE DEL CASTELLO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPES A CON LO STUDIO AVON 
ASSOCIATI DI UDINE PER L'INCARICO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE 
LAVORI, CONTABILITÀ, MISURA E REDAZIONE DEL CERTIFI CATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE  CUP B27H14002190002 CIG ZC4257A5EA  
 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 
 

VISTO il decreto sindacale n. 11 del 01.06.2015 e successive proroghe, modifiche 
ed integrazioni, di nomina del sottoscritto a Responsabile del servizio suindicato; 
 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 28.03.2018, 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il triennio 2018-2020; 

 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 28.03.2018, 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
dell'esercizio finanziario 2018-2020; 

 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 80 del 21.06.2018 del piano delle 

performance per il periodo 2018-2020 delle aree organizzative, esecutiva a termine di 
legge; 

 
CONSIDERATO che tra gli obiettivi programmatici di questa Amministrazione 

Comunale rientrala sistemazione del castello di Valvasone attraverso una serie di 
interventi di restauro architettonico, conservazione ed adeguamento; 

 
DATO ATTO che ai sensi dei commi 68, 69 e 70 della L.R. 27/2012 art.4 – Decreto 

5236 del 28.11.2014, il Comune di Valvasone Arzene risulta assegnatario di un contributo 
straordinario per la realizzazione di interventi di restauro architettonico, conservazione e 
adeguamento funzionale del Castello pari ad euro 400.000,00; 
 

CONSIDERATO che al fine di procedere con la gara d’appalto risulta necessario ed 
urgente provvedere all’affidamento dell’incarico per la progettazione esecutiva, Direzione 
Lavori, contabilità e misura, redazione del Certificato di Regolare Esecuzione per la 
realizzazione di “interventi di restauro architettonico, conservazione e adeguamento 
funzionale del Castello”; 
 

ACCERTATO inoltre che l’Ufficio Tecnico Manutentivo non è attualmente in grado di 
svolgere tale incarico con personale interno, visti gli attuali carichi di lavoro e anche a 
causa della difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori; 
 



DETERMINAZIONE n. 442 del 24-10-2018 Comune di Valvasone Arzene Pag. 2 

VERIFICATO che l’importo dell’onorario per le prestazioni da affidare calcolato con 
riferimento ai criteri fissati dal Decreto del Ministero della Giustizia del 17/06/2016 risulta 
essere inferiore a € 40˙000,00. 
 

VISTO l’art. 31 comma 8 del D.L. n°50/16 il quale fissa a € 40˙000,00 il limite entro 
cui le Amministrazioni pubbliche possono affidare incarichi fiduciari di progettazione e 
Direzione Lavori; 
 

VISTO il capo IV “Affidamenti” – paragrafo 1.3 – punto 1.3.1 delle Linee guida n°1 di 
attuazione del D.L. n°50/2016 recanti “indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria”; 
 

RITENUTO opportuno, in considerazione della particolarità e specificità dell’edificio in 
questione, interpellare un professionista con maturata esperienza professionale nella 
progettazione e direzione lavori di edifici vincolati ai sensi del D.L. n°42/2004 ed in 
particolare di edifici analoghi al Castello di Valvasone; 
 

INTERPELLATO in tal senso con nota prot n°11239 del 18.10.2018 l’Arch. Giulio 
Avon di Udine in qualità di professionista specializzato nel settore, per la presentazione di 
un offerta in ribasso rispetto all’onorario calcolato con i criteri fissati dal Decreto del 
Ministero della Giustizia del 17/06/2016, il quale ha dato disponibilità all’espletamento 
dell’incarico; 
 

VISTA la nota prot n°11467 del 23.10.2018 dell’Arch. Giulio Avon di Udine, con la 
quale per le prestazioni professionali richieste veniva offerto uno sconto del 20% 
sull’onorario calcolato a base d’asta e corrispondente ad € 38.357,88 più oneri 
previdenziali ed IVA, per un importo risultante di offerta pari ad € 30.686,30 oltre a 
Inarcassa e I.V.A. nelle aliquote vigenti, per un totale di € 38.934,78; 
 

VERIFICATA la congruità della cifra sopraindicata e ritenuto di non acquisire altro 
preventivo di raffronto, in quanto l’offerta dell’Arch. Giulio Avon di Udine appare in linea 
con gli importi di mercato; 
 

RITENUTO necessario provvedere ad assumere il relativo impegno di spesa; 
 

VISTA la legge regionale 31 maggio 2002 n°14 "Disciplina organica dei lavori 
pubblici"; 
 

VISTO il D.L. n°267 18/08/2000; 
 

VISTO il D.L. n°118/2011; 
 

VISTO il D.L. n°50/2016; 
 

VISTO il principio contabile applicato della competenza finanziaria (allegato 4/2 del 
D.L. n°118/2011); 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di affidare all’Arch. Giulio Avon con studio in Monte San Marco n°22 a Udine 
l’incarico per la progettazione esecutiva, Direzione Lavori, contabilità e misura, redazione 
del Certificato di Regolare Esecuzione relativo agli INTERVENTI DI RESTAURO 



DETERMINAZIONE n. 442 del 24-10-2018 Comune di Valvasone Arzene Pag. 3 

ARCHITETTONICO, CONSERVAZIONE E ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL 
CASTELLO per un importo pari ad € 30.686,30 oltre a Inarcassa e I.V.A. nelle aliquote 
vigenti, per un totale di € 38.934,78; 
 
2. Di assumere l’impegno di spesa e di imputare l’onere complessivo del suddetto 
incarico pari ad € 38.934,78 (trentottomilanovecentotrentaquattro/78) come segue: 
 
cap. DESCR. importo Miss Prog titolo Liv 

2 
Liv 
3 

Liv 
4 

Liv 
5 Imp. Esig. E.P.F. 

9396 
Interventi di restauro architettonico, 
conservazione e adeguamento 
funzionale del castello 

€ 38.934,78 5 1 2 2 1 10 2 607 2019 2019 

 
3. Di attestare ai sensi e per gli effetti di cui all’art.183 comma 8 del TUEL che il 
programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli 
di finanzia pubblica; 
 
4. Di dare atto che la spesa di cui alla presente determinazione è finanziata con 
contributo della Regione Friuli Venezia Giulia indicato in narrativa; 
 
5.  Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul sito 
internet  
Dell’Ente, nella sezione denominata “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti” con i 
contenuti e secondo le modalità di cui art. 23, comma2, del  D.Lgs. n. 33/2013; 
 
6.   Di precisare che trattandosi di spesa corrente, l’assunzione di impegni su esercizi 
successivi a quello in corso, a norma dell’art. 183, comma 6 del vigente TUEL trova 
presupposto nell’attività necessaria a garantire la continuità dei servizi connessi con le 
funzioni fondamentali e a contratti pluriennali. 
 
 
E nel contempo, 
 

ESPRIME 
 

parere favorevole di regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 
 
 IL RESPONSABILE SERVIZIO 
 LAVORI PUBBLICI 
 Biasutti Massimo 
 
 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del 

D.Lgs 18.08.2000, 267. 

 
Valvasone Arzene, lì 24-10-2018 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 (Leschiutta Paola) 
 
 



DETERMINAZIONE n. 442 del 24-10-2018 Comune di Valvasone Arzene Pag. 4 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la suddetta determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line per 15 giorni 

consecutivi dal 16-11-2018 al 01-12-2018 . 

 
 
Valvasone Arzene, lì 16-11-2018 
 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 (Aderenti Tiziana) 
 
 


